
 

T.C. 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

DOKTORA TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BİYOGAZ SAFLAŞTIRMA VE TAŞIT YAKITI OLARAK KULLANMA 

TEKNOLOJİLERİ 

 

 

 

 

 

Yavuz Selim BOYACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA 

2024  



 

T.C. 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

DOKTORA TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BİYOGAZ SAFLAŞTIRMA VE TAŞIT YAKITI OLARAK KULLANMA 

TEKNOLOJİLERİ 

 

 

 

 

 

Yavuz Selim BOYACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA 

2024 



 

 

İÇİNDEKİLER 

Sayfa No 

 
[...]
performansı üzerindeki etkisini incelemiş ve çeşitli önemli parametrelerin teorik bir 

analizini yapmıştır. Tampon depolama sisteminde araç silindirini nihai basıncına kadar 

doldurmak için gereken dolum süresinin kademeli depolama sisteminden yaklaşık 

%66 daha az olduğunu tespit etmişlerdir. Ayrıca, tampon depolama sistemi için yüklü 

kütle, kademeli depolama sisteminden yaklaşık %20 daha yüksekti ve bu da tampon 



2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR                                                           Yavuz Selim BOYACI 

42 

 

sistemine kademeli sisteme göre bir avantaj sağlamaktadır. Kademeli depolama 

sisteminin tampon sistemine göre en büyük avantajı, bu konfigürasyon için entropi 

üretiminin %50 daha az olması ve tampon sistemine kıyasla daha düşük kompresör 

giriş işine yol açmasıdır. Sıcaklığın yüklü kütle üzerinde büyük bir etkisi vardır; 

yüksek sıcaklık silindirdeki yüklü kütle miktarını azaltmaktadır. Kademeli depolama 

sistemi, tampon depolama sistemine kıyasla daha az yüklü kütle ile sonuçlanan daha 

yüksek bir nihai sıcaklığa sahiptir (Farzaneh-Gord ve ark., 2011). 

 

Küresel ısınma, enerji krizi ve fosil yakıtların artan maliyeti, alternatif araç 

yakıtlarının geliştirilmesi için itici güçlerdir. Biyo-CNG olarak da adlandırılan 

sıkıştırılmış biyometan, araç yakıtı olarak kullanıldığında motor performansı, gaz 

tüketimi ve verimlilik açısından CNG ile aynı özelliklere sahiptir (Chandra ve ark., 

2011; Lim ve ark., 2015). CO2, sera gazı emisyonlarından biridir ve küresel ısınma ve 

iklim değişiklikleri göz önüne alındığında herhangi bir yakıt için önemli 

parametrelerdir. Her iki yakıt için CO2 emisyon seviyesinde önemli bir fark yoktur, 

ancak biyo-CNG için NOx, HC ve CO emisyon seviyeleri araç yakıtı olarak 

kullanıldığında CNG'den biraz daha yüksektir. CO2 ve HC emisyonları neredeyse aynı 

iken CO emisyonlarında Bio-CNG biraz yüksektir.  NOx emisyonları 

karşılaştırıldığında Bio-CNG yaklaşık iki katı kadar yüksek olduğu tespit edilmiştir 

(Patterson ve ark., 2011; Subramanian ve ark., 2013; Khan ve ark., 2017). 

 

Araç motorunun ısınma süresi boyunca sıcaklık düşüktür. Sıcaklıktaki düşüş 

CO'nun CO2'ye oksidasyon oranını düşürerek yüksek CO emisyonuna neden olur 

(Mathai ve ark., 2012). CNG'deki etan ve propan, metandan daha az aktivasyon 

enerjisine sahiptir ve bu da biyo-CNG'ye kıyasla daha iyi yanma sağlar. Sonuç olarak, 

biyo-CNG araç yakıtı olarak kullanıldığında CNG'ye kıyasla biraz daha yüksek CO 

emisyonu vermektedir. Yüksek hidrokarbon karbon (HC) emisyonunun nedeni de 

ısınma süresi boyunca düşük sıcaklıkta zayıf oksidasyonun neden olduğu eksik 

yanmadır. Bio-CNG, CNG'ye kıyasla daha yüksek oranda N2 içerir ve bu da yanma 



2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR                                                           Yavuz Selim BOYACI 

43 

 

sırasında NOx oluşumunu destekler. Ayrıca, biyogaz (24,11 km/kg) ve CNG (24,38 

km/kg) arasında yakıt ekonomisi açısından önemli bir fark yoktur (Subramanian et al., 

2013). Biyo-CNG yakın gelecekte en sürdürülebilir, ekonomik ve çevre dostu araç 

yakıtlarından biri olmak için büyük bir potansiyele sahiptir (Ryan and Caulfield, 

2010). Biyo-CNG'nin düşük yoğunluğu ve yüksek termal verimliliği onu ekonomik 

bir araç yakıtı haline getirmektedir (Osorio ve Torres, 2009; Vijay ve ark., 2006).  

 

Ağır vasıtalar için biyo-CNG kullanımının çok avantajlı olduğu görülmektedir. 

Çünkü diğer yakıtlara kıyasla daha yüksek kalorifik değere sahiptir. Ayrıca daha çevre 

dostudur. Ağır vasıtalar için CNG yerine biyo-CNG kullanıldığında sera gazı 

emisyonunda %63'lük bir azalma görüldüğü tespit edilmiştir. Ayrıca, atmosfere daha 

az miktarda CO2, sülfür, kurşun ve diğer ağır hidrokarbonlar gibi tehlikeli ve zararlı 

kimyasallar üretir. 

 

Bio-CNG İsveç, İtalya, Almanya, İsviçre, Fransa, Avusturya, Hollanda ve 

İngiltere'de araç yakıtı olarak yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. İsveç, 2015 yılında 

CNG araçlarında %73 oranında biyometan kullanarak öncü olmuştur (Virendra ve 

ark., 2015). İsveç, 2030 yılına kadar fosil yakıttan bağımsız karayolu taşımacılığı 

sistemine ve 2050 yılına kadar tüm ulaşım türlerinde tamamen karbon nötr taşımacılık 

sistemine ulaşmayı hedeflemektedir (Backman ve Rogulska, 2016). Almanya da 2021 

yılına kadar ağırlıklı olarak belediye atıkları kullanılarak üretilen bir araç yakıtı olarak 

%100 biyo-CNG kullanma vizyonuna sahiptir (Subramanian ve ark., 2013). Amerika, 

Almanya, Fransa, İsviçre, Avusturya, İsveç ve Hollanda gibi ülkelerin araç yakıtı 

olarak biyogaz için kendi kalite standartları vardır. Bununla birlikte, araç yakıtı için en 

önemli biyogaz kalite göstergeleri, sırasıyla ≥ %96 ve <%2,5 olması gereken CH4 ve 

CO2 konsantrasyonlarıdır (Chandra ve ark., 2011; Lim ve ark., 2015; Ryan ve 

Caulfield, 2010). Biyo-CNG için bu gereklilikler Pakistan, Hindistan, Malezya ve 

Endonezya gibi diğer gelişmekte olan ülkeler için de bir kalite standardı olarak 

alınabilir (Ullah Khan ve ark., 2017). 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

44 

 

3. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

 

3.1. Siverek Atık Su Arıtma Tesisi 

 

Şanlıurfa İli, Siverek İlçesi Karakoyun Köyü Mevkii, Hacı Hıdır Baraj yolunda, 

tapunun 633 parsel numarasında kayıtlı, 30.000 m2 yüzölçümlü alan üzerine kurulmuş 

ve günlük 17 040 m3 kapasiteye sahip olup Siverek ilçesinin 2040 yılına kadar atık su 

arıtımı ihtiyacına karşılık verebilecek şekilde tasarlanmıştır. Tesis evsel atıksuların 

arıtılması konusunda faaliyet göstermektedir. Tesis Çevre İzin ve Lisans 

Yönetmeliği’nin Ek-2 Listesi; “10.3. Nüfusu 100.000 kişinin altında olan kentsel 

ve/veya evsel nitelikli atık su arıtma tesisleri kapsamında yer almaktadır ve yukarıda 

belirtilen adreste faaliyet göstermektedir”.  

 

Siverek atıksu arıtma tesisi maksimum giriş suyu kirlilik yükleri düşünülerek 

tasarlanmıştır.  Karbon giderme için etkinleştirilmiş bir çamur tesisidir ve stabilize 

çamur üretilmektedir. İşletimin ilk aşamasının 2040 yılına kadar Siverek’in tahmini 

atık su arıtma ihtiyaçlarını karşılaması planlanmıştır. (85,661 p.e.).  Arıtma tesisi 

arıtma ihtiyaçlarını 2040 yılına kadar karşılamak üzere genişletilecektir (110436 p.e.). 

Havalandırma tankları ve son çökeltim tankı Aşama-I (2040) için tasarlanmış ve inşa 

edilmiştir.  Bu birimler Aşama-II (2040) için genişletilebilir. Tesisin diğer bileşenleri 

gelecekteki genişletme için gereklilikler düşünülerek Aşama-II için inşa edilmiştir. 

 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

45 

 

Deşarj işlemi için Hacı Hıdır Baraj Gölü alıcı ortam olarak belirlenmiştir. Deşarj 

kriterlerinde, 08.01.2006 tarihli ve 26047 sayılı "Kentsel Atıksu Arıtımı 

Yönetmeliği"nin belirlediği değerler baz alınmıştır. İlk etapta karbon (C) giderimli bir 

tesis planlanmıştır. 2040 yılı sonrasında ise, azot ve fosfor (N-P) giderimi de yapılacak 

şekilde tesis için alan ayrılmıştır. 

 

Tesisin kokusunu kontrol etmek için, koku kaynağı olan ön çamur tankları, 

çökeltme tankları ve ızgara yapıları kapalı sistem olarak tasarlanmıştır. Oluşan koku, 

bu kaynaklardan çekilerek biyofiltre adı verilen koku giderim ünitesinde 

arıtılmaktadır. 

 

Arıtma işlemi sırasında oluşan çamur, çamur hatları ve susuzlaştırma ünitesi 

ekipmanları aracılığıyla su miktarı azaltılarak, gaz üretiminde kullanılmakta ve 

susuzlaştırılan çamur bertaraf edilmektedir. Arıtma tesisinin genel performansını ve su 

kalitesini izlemek amacıyla giriş ve çıkış debi ölçümleri gerçek zamanlı olarak 

yapılmaktadır. İdari binada bulunan laboratuvarda, atıksu ve çamurun giriş-çıkış 

analizleri belirlenen ölçüm periyotlarına uygun olarak gerçekleştirilmektedir. 

 

ŞUSKİ Siverek Atık Su Arıtma Tesis’i Siverek ilçesinin batı tarafında inşa 

edilmiş biyogaz ve elektrik üretimi yapılabilen biyolojik atık su arıtma tesisinin 

uzaktan görünümü Şekil 3.1.’de verilmiştir.  



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

46 

 

 

 

Şekil 3.1. Siverek Atık Su Arıtma Tesisi 

 

Tesis, atık suyu üç aşamada arıtmaktadır: mekanik, biyolojik ve çamur arıtımı. 

Mekanik arıtım aşamasında sırasıyla kaba ızgaralar, ince ızgaralar, kum ve yağ 

giderme havuzu, ön çökeltim havuzu, ön çökeltim pompa istasyonu ve koku giderim 

ünitesi yer almaktadır. Biyolojik arıtım aşamasında ise sırasıyla havalandırma havuzu 

dağıtım yapısı, havalandırma havuzu, blower ünitesi, son çökeltim havuzları dağıtım 

yapısı, son çökeltim havuzları, geri devir pompa istasyonu, çıkış suyu, servis suyu 

sistemi, içme suyu ve yangın suyu pompa istasyonu bulunmaktadır. Çamur arıtım 

aşamasında ise sırasıyla graviteli çamur yoğunlaştırma istasyonu, mekanik 

yoğunlaştırma, karıştırılmış çamur tankı, anaerobik çürütme, çürütülmüş çamur 

depolama ünitesi, çamur susuzlaştırma birimi, süzüntü suyu pompa istasyonu, 

sülfürsüzleştirme ünitesi, biyogaz ünitesi, kojenerasyon (CHP) ünitesi ve dizel 

jeneratör ünitesi bulunmaktadır. Tesiste biyogaz üretimi yapılan Anaerobik çürütme 

ünitesi (Digester), üretilen biyogazın depolandığı gaz balonu, çamuru yağunlaştıran 

makineler, atık su ve çamuru pompalayan pompalar, havalandırma havuzuna ve kum 

ve yağ tutucu havuzuna hava basan blowerlar, tesisin ihtiyacı olan elektrik ve ısı 

enerjisi üretimi yapılan kojenerasyon ünitesi bulunmaktadır. 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

47 

 

3.2. Siverek Atık Su Arıtma Tesisindeki Üniteler ve Özellikleri 

 

Siverek Atık Su Arıtma Tesisi’ne gelen atık su evsel nitelikli olup kaynağı 

Siverek ilçesindeki haneler ve yağmur drenaj hatlarından gelen sulardır. Tesise gelen 

atık sudan elde edilen çamur digesterda bekletilip aynı zamanda hem ısıtılıp hem de 

karıştırılmaktadır. Yaklaşık 25 gün süreden sonra digesterda bulunan çamur fermente 

olmakta ve biyogaz oluşmaktadır. Üretilen biyogaz, tesisin kendi elektriğini 

karşılamak ve proseste ve idari binanın ısıtılmasında kullanılmak üzere kojenerasyon 

ünitelerinde yakılarak elektrik ve ısı enerjisine dönüştürülmektedir. Digesterda 

tamamen fermente olan çamur dekantör olarak adlandırılan makinelerde kuru madde 

oranı yaklaşık %30’lara ulaşıncaya yoğunlaştırıldıktan sonra tarımsal gübre olarak 

kullanılmaktadır.  

 

3.2.1. Mekanik Arıtma 

 

3.2.1.1. Kaba Izgaralar 

 

Arıtma tesisine giren atıksu, iki kanala ayrılarak kaba ızgara binasına doğru 

akmaktadır. Kaba ızgara ünitesine gelen atıksu, 20 mm'den büyük ve tesisin 

pompalarına zarar verme potansiyeline sahip katı maddeleri yakalayarak atıksudan 

ayırmak amacıyla kullanılmaktadır. Kaba ızgaralar, PLC kontrollü olarak inşa 

edilmiştir ve sistem bir bütün olarak çalıştırılmaktadır. Ayrılan kaba malzemeler, 

konveyör bant sistemiyle toplanarak konteynerlara aktarılmaktadır. Kaba ızgaraların 

bulunduğu yapı yalıtılmış olup, her kaba ızgaraya hava çekiş bağlantısı eklenmiştir.     

Atık hava, koku giderim ünitesine yönlendirilmektedir. Ek havalandırma için binaya 

bir ventilasyon fanı eklenmiştir. Genel olarak kaba ızgara ünitesinin özellikleri aşağıda 

belirtilmektedir. 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

48 

 

 

Seçilen Kaba Izgara Sayısı : 1+1 adet 

Seçilen Bar Aralığı : 20mm 

Seçilen Kapasite : 1723 m3/sa (Adet) 

Maksimum Debi İçin Seçilen Bar 

İçindeki Hız 

: 1,2 m/sn 

Seçilen Bant Konveyör Sayısı : 1 

 

 

 

Şekil 3.2. Kaba ızgara ünitesi 

 

3.2.1.2.İnce Izgaralar 

 

Kaba ızgaradan çıkan atıksu, atıksu dağıtım kanalları aracılığıyla ince ızgaralara 

yönlendirilir. İnce ızgaralar, atıksudaki 6 mm'den büyük partikülleri ayırmak üzere 

tasarlanmıştır. İnce ızgara ünitesi, PLC kontrollü olarak inşa edilmiş ve 

ekipmanlandırılarak bütün bir sistem halinde çalıştırılmaktadır. Yıkama kanalı, ince 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

49 

 

taneleri bir yıkama ve presleme ünitesine taşır, yıkanan ve sıkıştırılan taneler ise bir 

konteynıra boşaltılır. Yıkama işlemi için servis suyu kullanılmaktadır. 

 

Genel olarak ince ızgara ünitesinin özellikleri aşağıda belirtilmiştir: 

İşletmedeki Izgaraların Sayısı : 1+1 adet 

Seçilen Izgara Tipi :Perforeotomatik 

temizlemeli Projelendirme Akış Değeri : 1723 m3/sa (adet) 

Kanal Genişliği : 0,6 metre 

Izgara Gözenekleri Arasındaki Maksimum 

Hız 
: 1,2 m/s 

Perfore Delik Açıklığı : 6 mm 

Pres İşleminden Sonraki Tahmini Atık 

Miktarı 

: 0,26 m3/gün 

Auma Oransal Vana : 2 adet 

 

 

 

Şekil 3.3. İnce ızgara ünitesi 

 

 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

50 

 

3.2.1.3.Kum ve Yağ Giderme Havuzu 

 

İnce ızgaradan geçen atıksu, dağıtım kanalları aracılığıyla havalandırmalı kum 

ve yağ giderim tanklarına yönlendirilir. Kum ve yağ giderme ünitesi, PLC kontrollü 

olarak inşa edilmiş ve sistem, bir bütün olarak çalışacak şekilde ekipmanlandırılmıştır.  

 

Tankın toplam hacmi 2 x 72 m³ = 144 m³'tür. Debinin minimum değeri olan 463 

m³/saat için bekleme süresi yaklaşık 18,66 dakikadır. 

 

Kum giderme ünitesi, sonraki mekanik birimlerin zarar görme riskini azaltmak 

amacıyla kullanılırken, yağ giderme ünitesi ise uçucu organikler ve kötü kokulu 

kolloidal çamurların neden olduğu istenmeyen özellikleri gidermek için kullanılır.  

 

Kum ve yağ giderme ünitesinin genel özellikleri aşağıda belirtilmiştir: 

 

Kum Giderme Ünitesi Tank 

Sayısı  

: 2 Adet 

Maksimum Atıksu Akışı : 1482 m3/sa 

Bir Kum Tutucu Toplam 

Hacmi   

: 72 m3 

Hava Blowerlerinin Sayısı : 1+1 Adet 

Blower Kapasitesi :120 m3 hava/s 

 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

51 

 

 

 

Şekil 3. 4. Kum ve yağ tutucu havuzu 

 

3.2.1.4. Ön Çökeltim Havuzu 

 

Atıksu, kum ve yağ giderme tanklarından dağıtım kanalı aracılığıyla iki adet ön 

çökeltim havuzuna yönlendirilir. Dairesel olarak tasarlanmış olan bu ön çökeltim 

havuzları, yüzen ve çöken katı maddelerin giderilmesini sağlayarak askıda katı madde 

(AKM) içeriğinin azaltılmasına yardımcı olur. Ön çökeltim tanklarının amacı, belirli 

oranda organik katı maddeyi gidermek ve biyolojik ünitelerin organik katı yükünü 

minimum seviyeye indirmektir. 

 

Bu ünitenin total hacmi 1119 m³'tür. Çökelen çamur, sıyırıcılar aracılığıyla 

çamur gözlerine taşınır ve buradan çamur pompa istasyonu ile yoğunlaştırıcılara 

pompalanır. Ön çökeltim tankları, PLC kontrollü yarım köprülerle donatılmış olup, 

yüzey köpük giderici sistemi köprüye bağlı olarak çalışmaktadır. Ön çökeltim 

ünitesinin genel özellikleri aşağıda belirtilmiştir. 

 

 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

52 

 

Ön Çökeltme Ünitesi Tank Sayısı

  

: 2 Adet 

Toplam Ünite Hacmi : 1119 m3 (2 Tank) 

Bekleme Süresi : 0,76 sa 

Köprü Tipi : Dönen Yarım 

 

 

 

Şekil 3.5 Ön çökeltim havuzu 

 

3.2.1.5. Ön Çamur Pompa İstasyonu 

 

Ön çamur pompa istasyonu sistemi otomatik olarak çalışmaktadır. Her biri 12 

m³/sa kapasiteli iki pompa bulunmaktadır ve ön çökeltim biriminden gelen çamur 

debisini ölçmek için bir debimetre kullanılmaktadır. 

 

 

 

 



3. GEREÇ ve YÖNTEM                                                        Yavuz Selim BOYACI 

53 

 

 

Pompa Sayısı  :1+1 Adet 

Kapasite : 2 x 12 m3/sa 

Kuru Katı Miktarı  : %2,5 

 

 

 

Şekil 3.6. Ön çamur pompa istasyonu 

 

3.2.1.6. Koku Giderim Ünitesi 

 

Koku giderim birimi, olası koku sızıntılarının olduğu birimler için tasarlanmıştır 

ve bu birimler koku kaynakları nedeniyle kapatılmıştır. Ayrıca, bu kapatılan 

birimlerden gelen kokulu atık hava toplanarak koku giderim ünitesinde arıtılmaktadır. 

İlk koku ünitesi; ızgara binası ve ön çökeltim ünitelerini içerirken, ikinci koku ünitesi; 

çürütülmüş çamur depolama tankı, graviteli yoğunlaştırıcı, çamur susuzlaştırma binası 